
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
1/6

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 43 
Direzione 2 

Servizio Sport  e Impianti Sportivi 
 
 

Determina registrata 
in data 18/01/2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA INIZIATIVE SPORTIVE ANNO 
2024 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
- n° 32 del 26.04.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE MODIFICA PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE  – 2023/2025”; 
- n° 66 del 28.06.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – ESERCIZI 2023-2024-2025”; 
- n° 114 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE TERZA MODIFICA 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – ESERCIZI 2023 / 2025”; 
- n° 25 del 29.03.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - 
APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023–
24–25.”; 
-  n° 55 in data 14 giugno 2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “SEGRETERIA GENERALE - PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2023–24–25 – INTEGRAZIONE.”; 

-  n° 77 del 26.07.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024 -2025 -2026”; 



2/6

-  n° 28 del 28.09.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2024-2025-2026 
PREDISPOSTO DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N. 77 DEL 26.07.2023”; 
-  n° 112 del 15.11.2023 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 
2024-2025-2026”; 
-  n° 41 del 30.11.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 
2024-2025-2026”; 
- n° 49 del 28.12.2023 del Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
- n° 4 del 10.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE - ESERCIZI 2024-2025-2026”; 
 
RICHIAMATI: 
 
-  la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 
nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni recate dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che introduce 
l'obbligo a carico del responsabile che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le norme di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono state effettuate con esito positivo le 
valutazioni di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione amministrativa e che l'esecutività del 
presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
 
PREMESSO:  
 
CHE la Legge Regionale 40 del 2009 evidenzia l'importante ruolo dello sport per la coesione sociale, 
tramite la diffusione dei valori democratici e di cittadinanza, della solidarietà, del rispetto degli altri e di 
partecipazione alla vita pubblica, incentivando la collaborazione tra enti, sostenere l'associazionismo 
sportivo e fare dello sport, il cardine per la prevenzione socio sanitaria, il perseguimento del benessere 
psico fisico e l'educazione al rispetto delle regole ed al lavoro di squadra oltre alla tutela della disabilità e 
l'inclusione sociale dei soggetti fragili;  
 
CHE ai Comuni, in adempimento dei principi di cui all'art. 118 della Costituzione è anche demandato 
l'adempimento delle funzioni attribuite dalla normativa regionale;  
 
CHE lo Statuto comunale prevede che il Comune favorisca con valide iniziative l'associazionismo 
sportivo e lo sviluppo dell'attività sportiva sul territorio;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
3/6

CHE in ottemperanza all'art. 12 della Legge 241 del 1990 il Comune di Loano con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 9 in data 2 marzo 2007 ha approvato il regolamento indicante i criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari nonché per l’attribuzione di 
vantaggi economici;  
 
CHE il predetto regolamento prevede la possibilità di erogare compartecipazione economica per 
finanziare parzialmente o totalmente progetti o programmi di rilevanza sotto l’aspetto sociale, culturale, 
turistico e sportivo in relazione alle finalità istituzionali del Comune e che in sede di esame delle istanze 
sarà data priorità alla realizzazione dei programmi/progetti che prevedano:  
a) iniziative di alta rilevanza sociale che interessano la popolazione residente e/o turistica o che 
prevedano forme di intervento finalizzati ad agevolare soggetti particolarmente svantaggiati e/o a 
combattere fenomeni di degrado sociale;  
b) alle iniziative di promozione turistica e sportiva destagionalizzata;  
c) alle iniziative che assicurano una visibilità a livello nazionale ed una ottimale promozione 
dell’immagine della città;  
d) iniziative finalizzate a sopperire, a livello locale, alla carenza o alla popolazione residente e/o turistica;  
e) iniziative culturali di particolare rilevanza incluse in programmi pluriennali già definiti ed 
adeguatamente divulgati a livello locale, regionale e nazionale;  
 
RILEVATO:  
 
CHE – nel periodo dal 01/10/2023 al 31/10/2023 – è avvenuta la pubblicazione sul sito istituzionale di 
questo Ente dell’ “Avviso pubblico per la realizzazione di attività nel campo sociale, cultura, turismo e 
sport tramite la concessione di contributi a soggetti dell'associazionismo locale – anno 2024”; 
 
CHE successivamente alla presentazione delle istanze da parte delle associazioni sportive  è stata 
svolta opportuna istruttoria a cura del servizio per valutare i progetti di realizzazione di iniziative sportive 
con svolgimento durante l'anno 2024 in ottemperanza alle previsioni del vigente regolamento; 
 
CHE dall’esame delle istanze effettuate  è scaturita una graduatoria sulla base dei parametri indicati nel 
succitato Avviso a seguito della quale sono state individuate le iniziative meritevoli di compartecipazione 
economica; 
 
CHE conseguentemente è stato stilato il relativo verbale (ivi allegato) – che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento – riportante l’elenco degli istanti, la graduatoria sulla base dei 
parametri dell’Avviso pubblico, l’individuazione delle iniziative meritevoli di compartecipazione 
economica e la proposta di importi da impegnare a favore delle singole Associazioni organizzatrici; 
 
RITENUTO:  
 
CHE questi progetti, pertanto, oltre a realizzare il completo coinvolgimento della rete 
dell'associazionismo locale, avvalendosi della collaborazione di numerosi volontari riescono a perseguire 
obiettivi di risparmio di spesa nell'organizzazione di servizi sportivi di rilievo per la nostra comunità;  
 
CHE la legittimità dell'erogazione di contribuzione per la realizzazione di finalità istituzionali dell'Ente è 
riconosciuta dalla Corte dei Conti con pareri 6 e 7 del 2011 (quest'ultimo riferito proprio ad un quesito sul 
tema formulato dalla Città di Loano),11/2011 e 23/2013 che ammette a contribuzione le iniziative 
culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica che mirano a realizzare interessi economici e 
non della collettività amministrata concretizzantesi nel principio di sussidiarietà orizzontale;  
 
CHE sulla base di quanto sopra specificato gli Enti locali possono deliberare contributi a favore di tali 
soggetti terzi in relazione alle attività ritenute utili per la comunità amministrata nel rispetto in concreto 
dei principi che regolano il legittimo e corretto svolgimento delle proprie potestà discrezionali (art. 12 
della legge 7 agosto 1990 n. 241);  
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del verbale ut supra e all’assunzione di impegni 
di spesa a favore delle Associazioni sportive individuate; 



4/6

 
RICHIAMATI:  
l’art. 12 legge 241/1990  
l'art. 118 della Costituzione il TU 267/2000  
la Legge Regionale 40/2009  
lo Statuto Comunale  
gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 2 marzo 2007 e s.m.i.  
 
 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE il contenuto del verbale allegato al presente provvedimento; 
 
DI DAR CORSO - per le ragioni indicate in premessa - all'organizzazione del programma di iniziative 
sportive  relativa all'anno 2024 come di seguito indicato : 
 
 
 
associazione iniziativa punteggio compartecipazione 
    
Mremontana Evento Maremontana 83,6 7500 
ASD Loabikers Gran Fondo 73,2 3000 
Doria Nuoto 2000 Thriatlon 72,35 5500 
Basket Garassini Trofeo Rigardo 72,25 2000 
Bocciofila La Loanese Evento nazionale 70,15 4000 
AsD Tennis Zizzini Evento nazionale 64,8 1000 
Parrocchia San Pio X Evento run agosto 50,5 500 
Asd Pallacanestro 
Loano 

Evento Pigotta 50 500 

Circolo Unicredit 
Torino  

Trofeo cral 39,12 Uso gratuito impianti 

 
DI IMPEGNARE  con riferimento al principio contabile di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e per 
la causale meglio in premessa evidenziata, quanto meglio specificato in tabella; 
 
DI IMPUTARE la spesa di cui al punto che precede, relativa all'anno 2024 con le seguenti modalità: 
 
Servizio :       
 

Creditore: 
denominazione  

Missione 
programma  

titolo 
Cap. Art.  Descr. Impegno Importo 

Impegno  
n. imp. / 

Sub 
A.S.D. 
MAREMONTANA 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

7.500,00 361 

G.S. LOABIKERS 
A.S.D. 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

3.000,00 362 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Arneodo Lory  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                                                       
5/6

DORIA NUOTO 2000 
LOANO - A.S.D. 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

5.500,00 363 

A.S.D. BASKET 
LOANO"ELIO 
GARASSINI" 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

2.000,00 364 

ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA 
DILETTANTISTICA  
SOC. BOCCIOFILA 
"LA LOANESE" 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

4.000,00 365 

ASD TENNIS E 
SPORT EDUCATIVO  
ALBERTO  ZIZZINI 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

1.000,00 366 

A.S.D.SAN PIO X 
PALLAVOLO 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

500,00 367 

ASS. 
DILETTANTISTICA 
PALLACANESTRO 
LOANO 

06011 2975 1  APPROVAZIONE 
COMPARTECIPAZI
ONE ECONOMICA 
INIZIATIVE 
SPORTIVE ANNO 
2024 

500,00 368 

 
 
 

DI DARE ATTO,altresì:  
- di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall'art. 183, comma 8,  del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- che il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il 
rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cui è subordinata l'esecutività 
del presente provvedimento; 
 
 
 
DI DARE ATTO che la compartecipazione economica verrà erogata a seguito di presentazione di 
opportuna rendicontazione in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 2 marzo 2007 modificato con deliberazioni di C.C. n. 
12/2012 e n. 23/2013; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-
gestionale; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 
 



6/6

DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 
pretorio digitale; 
 
DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;    

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso : 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 
e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 

Il Dirigente del Servizio Sport  e Impianti Sportivi  
Marta Gargiulo 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


